§. 15.<sup>d)</sup> Locatio et conductio simili ratione consistunt, ut consensu, etiam verbo, definitio inter consentientes firma permaneat.

§. 16.<sup>e)</sup> Societatem inire possumus aut omnium honorum aut unius alicuius negotiationis. Et potest ita iniri societas, si tamen hoc inter socios convenit<sup>f)</sup>, ut unus pecuniam det, alter operam suam pro pecunia ponat.

a) Gai. III, 88, 89. b) In cod. 27 sqq. des. usque ad §. 12 h. t. c) Gai. III, 90. d) Fere omnes codd., etiam 1, 2, *ponderibus numeratae vel mensuratae reddantur*. Bou. Sich. *ponderis numeratae vel mensuratae*; supra multi codd. et nobis. e) Gai. III, 92, 116, 115, 120, 121. f) Vid. Paul. V, 10, 2 not. h. g) *si—absolvet* deest in nonn. codd. et in ed. Sich. h) *sive iam marito* om. multi codd. i) 1, 2, 4, 5, 9, 14, 15, 17, 30—32, 38—40, 36, alii, Bou. Sich. *iuraverit* (s. *iuravit* aut *iuraverat*). *Exponendum* (nonn. codd. et Bou. add. est) *hic, quid sit donum aut munus vel operae* (s. *opera*) *supradicti*. Similiter *si iuraverit—operae hē sed si debitorem tenere elegerit fideiussorem absolvet si vero fideiussorem supradicti*. k) Gai. III, 97. l) Plerique codd. *si id aliquid*. m) i. e. *liberum*. n) Permulti codd. om. *daturum*. o) Gai. III, 98. p) Gai. III, 100. q) Nonn. codd. om. *sub—nec*. r) Nonn. codd. *creditoris heres debitoris tenetur obnoxii*. s) 5, 9, 15, Bou. om. *pridie—debitorem*. t) Gai. III, 102. u) i. e. modo. v) Gai. III, 110, 111. x) Haec interpretis sunt. y) Gai. III, 128—130. z) 1, 2, 5, 6, 9, 15 om. *a re—in personam* aut *a re—in personam vel. 14 om. ex emtione—si id*. a) Gai. III, 135, 136. b) Nonn. codd. om. *alteri p. delegem—fiunt*. c) Gai. III, 139. d) Gai. III, 142. e) Gai. III, 148—150. f) Plerique codd. om. *convenit*.

Ut non solum fideiussor, dum vivit, est obligatus, sed et heredes ipsius, si ille defecerit, teneantur obnoxii. Creditor autem in potestate habeat reddendi pecuniam quem velit<sup>a)</sup> tenere, utrum debitorem an fideiussorem: sed si debitorem tenere elegerit, fideiussorem absolvat, si vero<sup>b)</sup> fideiussorem tenuerit, debitorem absolvat.

Si aliquis, quod implere non potest, promiserit, et inutilis promissio fuerit, neque ipse neque heredes sui teneantur obnoxii. Si actor<sup>c)</sup> contra mandatum egerit, non praedicit mandatori.

Consensu fiunt obligationes ex emtione et venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus et mandatis, in quibus rebus consensus magis quam scriptura quaeritur.

\* §. 1, 3—5, 7—12, 14—19 om. a) Nonn. codd. *vellet*. b) 48, 54 om. *si vero—absolvet*. Nonn. codd. *absolvet*. c) Haec ex §. 20 huc transtulit auctor libri.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. SELD.

XVI. DE OBLIGATIONIBUS.  
II' II' 2' XII' 1' III' pl' V'  
2' VI' 3)

XVI. DE OBLIGATIONIBUS.

VIII. DE OBLIGATIONIBUS.

Obligatio in duas species dividitur, id est aut ex contractu aut ex culpa. Ex contractu quatuor genera sunt: aut e re<sup>a)</sup> contrahitur obligatio, aut verbis, aut literis, aut ex consensu.

E re contrahitur, quoties his rebus mutuo dantur, quae pondere et numero mensurae continentur: hoc est si pecunia numeretur<sup>b)</sup>, frumentum, vinum, oleum ac ferrum et his similia<sup>c)</sup>, quae pro hoc damus, ut nobis non ipsa, sed alia eiusdem naturae reddantur. Et dictum mutuo, quod ex meo tuum fiat.

Verbis contrahitur, ut si quis interroget: hoc mihi dabis, et dicis: dabo. Aut si fideiussor dicat, fide mea esse iubeo, et non solum debitor et fideiussor, sed et heredes fideiussoris, si ille defecerit. <sup>d)</sup> Creditor in potestatem habet, utrum debitorem an<sup>e)</sup> fideiussorem velit tenere et quem elegerit, teneat, alterum absolvat.

Sunt obligationes<sup>f)</sup> absque interrogatione, id est si sponsa sponso aut mulier marito dotem dicat, sive de mobilibus vel de immobilibus. Et in hac obligatione tam ipsa mulier quam etiam pater ipsius et debitor eiusdem mulieris obligantur, si tamen debitores in dotem dixerint. Aliae vero personae praeter his tribus superius nominatis si pro muliere marito promiserint dotem, interrogata respondeant et stipulata promittant.

Item uno loquente contrahitur obligatio, id est si libertus patrono aut domino aliquid iurando promiserit. Sed nullus alius hoc ordine obligari potest.

Praeterea<sup>g)</sup> inutilis promissio, etiam stipulata hoc, quod sui iuris non est aut impossibile<sup>h)</sup> est, inutilis promissio est, nec tenebitur promissor obnoxius.<sup>i)</sup>

Si creditor decem solidos debitorem interroget et debitor quinque promittat, hoc ordine integrum debitum vacillare cognoscitur.

Possumus debitorem nostrum compellere, ut pecuniam, quam nobis debet, alteri se caveat reddendum. Nec potest ei, cui pro nostro debito cavit, de cauto et non numerato aliquid disputare, quum id, quod a nobis accepit<sup>k)</sup>, alteri caverit reddendum.

Literis obligatio fit aut a re<sup>l)</sup> in personam aut a persona in personam, velut si id, quod ex emtione<sup>m)</sup> aut societate debes, alii reddas, a persona, velut si id, quod mihi alter debet, alteri personae delegem, ut reddat.

Consensu fiunt obligationes ex emtione, locationibus conductionibus, societatibus et mandatis. In his rebus consensus magis quam scripturae solennitas quaeritur; in quibus etiam inter absentes obligatio contrahi potest, quod in aliis rebus fieri non potest.

Emptio<sup>n)</sup> et venditio contrahitur, quum de pretio inter emptorem et venditorem fuerit definitum, etiamsi pretium non fuerit numeratum, nec arra data.

Locatio et conductio similiter, ut etiam per verbum definita firma permaneant.

<sup>o)</sup> Societas, si ita inter socios convenerit, ut unus pecuniam det, alter operam suam pro pecunia ponat. Ista si verbis inita fuerint,

a) C. Th. II, 12, 3? Paul. V, 8. Om. pr., §. 1—3. b) Cf. §. 4. c) Om. §. 7, 8. d) Om. §. 10. e) Om. §. 12—16. a) 62, 64 *ere*, hic et infra. 63 *haere*. b) 63 *hoc est nummos* et 64 *hoc est nummus pro si pecunia numeretur*. c) V. *similia* add. in 63, deest in rell. d) 64 add. *De Fideiussoribus*. e) 62, 64 *aut*. Infra 63 *absoluit*. f) 62 *obligationes*. g) 62, 64 *Propterea*. h) Vid. §. 6. i) Om. §. 6—9. k) 62 *accipit*. 63, 64 *cavit*. l) Ita emend.; 62 *fit dare*, 63, 64 *fit aut dare*. m) Vv. *emtione—fiunt obligationes* desunt in 64. n) Leg. *Emto s. Ex emto et vendito*. o) 64 add. *De Sociis*.

Obligatio aut ex contractu aut ex culpa nascitur. Ex contractu quatuor genera sunt; aut enim e re aut verbis aut literis aut consensu contrahitur. E re, quoties aliqua cuique mutuo dantur, quae res pondere, numero, mensura continentur, ut pecunia, frumentum, oleum, vinum, argentum, aurum, ferrum. Quae numerando, metiendo, pensando damus, ut statuto tempore eiusdem numeri et mensurae et ponderis nobis eiusdem generis res reddantur. Quae ideo mutua dicuntur, quia ex meis tua fiunt.

Obligatio fit verbis, quum accipiens interrogat: Hoc mihi das? Dans respondet: Dabo, aut cum fideiussor dator interroget istum: Fide tua esse iubes? Et ille respondet: Fide mea esse iubeo. In hac conditione et debitor et fideiussor et utrorumque etiam heredes obnoxii sunt. In creditoris autem potestate est, quem velit tenere, debitorem an fideiussorem. Si unum tenuerit, alterum absolvit.

Sunt et aliae obligationes, quae nulla praecedente interrogatione contrahi possunt, ut uxor si marito dotem dicat. Quod tamen de mobilibus rebus, quam de fundis fieri potest. Et non solum mulier hic obligatur, sed et pater eius et debitor ipsius mulieris, si pecuniam, quam illa debet, sponso ipso in dotem dixerit. Hae tres personae nulla interrogatione praecedente possunt dictione dotis obligari. Alii vero, si pro muliere dotem marito promittant.

Obligatio etiam contrahitur, si libertus patrono aut donum aut munus aut operas se daturum esse iuravit, in qua re libertus non tam verbo, quam religione iurisiurandi tenetur.

Praeterea inutilis promissio est, etiam stipulatione interveniente facta, si aliquis non suum se daturum promiserit vel ingenuum quasi servum, vel mortuum, quem vivum putabat, aut locum sacrum aut religiosum vel si aliquis rem promittat sub conditione, quae impleri non possit. Aut si ita dicat aliquis: Post mortem meam et tuam illud dari spondes? Quod propterea inutile visum est, quia a persona heredis obligatio incipere non potest.

Item inutilis est stipulatio, si dicat creditor: Pridie quam morior, dare spondeo<sup>a)</sup>, vel si debitor dicat: Pridie quam moriaris, reddes? Haec stipulatio ideo inutilis dicitur, quia nescitur, quando sit pridie, quam aliquis moriatur, nisi post eius mortem.<sup>b)</sup>

Item si creditor debitor decem solidos interroget et debitor quinque promittat, hoc ordine integrum debitum vacillat.

Si aliquis pecuniam nobis debet, possumus eum compellere, ut alii eam se caveat reddendum, nec aliquid inde ei potest disputationis oriri, si, quod nobis debebat, alteri se caverit reddendum.

Literis obligatio fit a re in personam, velut si id, quod ex emtione aut conductione aut societate debes, alii reddas; a persona in personam, velut si id, quod mihi alter debet, alteri deleget, ut reddat.

Consensu fiunt obligationes ex emtione et venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus et mandatis, quia in huiusmodi rebus consensus magis quam aliqua scriptura quaeritur. In quibus rebus obligatio contrahi potest etiam inter absentes.

Emptio et venditio contrahitur, quum de pretio fuerit definitum, etiamsi non fuerit numeratum, nec arra data.

Locatio et conductio similiter in verbo solo definita firma permaneant.

Societatem inire possumus aut omnium rerum aut unius alicuius negotiationis. Et potest ita iniri societas, ut unus pecuniam det et alter operam. Huius rei definitio etiam verbo ita valet, ut

a) Ita codex. b) Om. §. 9.

Soluitur obligatio, hoc modo, si aliquis rem non sibi dicitam, promittat, aut mortuo, quid sperabat esse vivum, aut si unum sine interrogationem<sup>b)</sup> loquentem, et alio promittente.

Aut si promittat quod implere non potest.<sup>c)</sup>

Aut si creditur, sub conditionem, promittat.<sup>d)</sup>

Vel si alterius, in pecunia, et altera de nun numerata, pecunia caveatur.<sup>e)</sup>

Et huius rei definitio etiam verbo inita valet; ita ut quicquid societatis tempore quolibet modo fuerit acquisitum, sociis commune sit.

§. 17.<sup>e</sup>) Permanet autem inita societas, donec in ipso consensu socii perseverant: quia, sicut consensu contrahitur, etiam dissensu dissolvitur<sup>b</sup>). Dissolvitur ergo societas aut morte unius socii, aut contraria voluntate, aut capitis diminutione, id est, si unus ex sociis, sicut frequenter supra diximus, capite fuerit diminutus.